议案》，本次回购注销完成后，公司总股本将由253,519,670股减少至251,036,420股，注册资本将由253,519,670元变更为

251,036,420元。2018年7月11日，公司2018年第一次临时股东大会审议通过了上述议案。同日，公司披露了《关于回购注销

部分限制性股票的减资公告》，依法通知债权人。公司债权人在前述减资公告披露之日起45日内可向公司申报债权。减资公

告披露之日起45日后，本次回购注销将按法定程序继续实施。具体内容详见公司在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上披

露的相关公告。

广州市昊志机电股份有限公司 2018 年半年度报告全文

37

7、公司于2018年3月19日召开第三届董事会第七次会议，审议通过了《关于公司拟开展融资租赁业务的议案》，为盘活

现有资产、拓宽融资渠道，公司拟与租赁公司进行融资租赁交易，包括新购设备直接融资租赁和自有资产售后回租融资租赁

（不涉及公司以募集资金购买的固定资产）两种方式。本次进行融资租赁交易的总金额合计不超过人民币8,000万元。

公司分别与浙江浙银金融租赁股份有限公司、广发融资租赁（广东）有限公司和科学城（广州）融资租赁有限公司以售

后回租方式开展融资租赁及相关设备抵押业务，累计融资金额为人民币8,000万元，具体内容详见公司于2018年4月25日、2018

年6月6日和2018年6月22日、2018年8月6日在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上披露的相关公告。

8、公司于2018年5月与中建三局第三建设工程有限公司签订了《工程施工合同》，合同总金额19,854万元，主要内容为

昊志机电禾丰智能制造基地建设项目工程，并按工程进度支付相关款项。目前上述合同正在执行中。

9、公司于2017年12月27日召开的第三届董事会第六次会议审议通过了《关于公司以子公司股权质押进行贷款的议案》，

同意公司向中国工商银行股份有限公司广州天平架支行申请4,800万元并购贷款，并同意公司以持有的东莞显隆80%股权为此

次申请并购贷款提供质押担保。报告期内，公司完成了东莞显隆的股权质押登记手续，并取得由东莞市工商行政管理局出具

的《股权出质设立登记通知书》【（粤莞）股质登记设字［2018］第1800281973号】，具体内容详见公司于2018年6月15日

在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上披露的相关公告。

十七、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

广州市昊志机电股份有限公司 2018 年半年度报告全文

38

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 150,113,608 59.19% 0 0 0 824,791 824,791 150,938,399 59.54%

3、其他内资持股 150,113,608 59.19% 0 0 0 824,791 824,791 150,938,399 59.54%

其中：境内法人持股 21,228,750 8.37% 0 0 0 0 0 21,228,750 8.37%

   境内自然人持股 128,884,858 50.82% 0 0 0 824,791 824,791 129,709,649 51.16%

二、无限售条件股份 103,507,392 40.81% 0 0 0 -926,121 -926,121 102,581,271 40.46%

1、人民币普通股 103,507,392 40.81% 0 0 0 -926,121 -926,121 102,581,271 40.46%

三、股份总数 253,621,000 100.00% 0 0 0 -101,330 -101,330 253,519,670 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、公司于2018年2月5日在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露了《关于控股股东、实际控制人增持公司股份计划的

公告》。报告期内，公司控股股东、实际控制人汤秀清先生共计增持1,070,425股，其中802,819股为有限售条件股份（高管

锁定股，为增持股数*锁定比例75%），267,606股为无限售条件股份。

2、根据公司于2018年5月10日在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露的《关于变更公司监事的公告》，因公司监事

史卫平女士离职，根据《公司法》、《深圳证券交易所创业板股票上市规则》等相关规定，史卫平女士持有公司股份680,500

股的锁定比例由75%变更为100%，其有限售条件股份数量增加170,125股。韩守磊先生任职后，其持有的公司股份5,675股转

为有限售条件股份。

3、根据公司于2018年2月2日在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露的《关于公司持股5%以上股东及部分董事、监事

终止原减持计划暨减持计划进展的公告》，公司股东、董事任国强先生于2017年12月6日至12月11日共计减持7万股，减持后

任国强先生持有的股份数量由1,410,105股变更为1,340,105股，其有限售条件股份数由1,057,577股变更为1,005,079股，解除限